AFISCOM

CONTATO: www.afiscom@terra.com.br
PORTARIA CAF-G Nº 14, de 27 de Junho de 2024.

O Coordenador da Coordenadoria da Administração Financeira, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servidores ativos e inativos do Poder Executivo, referentes ao mês de JUNHO/2024, estarão disponíveis na rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 05-07-2024 – Celetistas, pensões especiais, servidores públicos civis e militares, ativos, inativos e reformados e de pensionistas da Administração Direta do Poder Executivo e Autarquias.

Artigo 2º - O Departamento de Finanças do Estado – DFE transferirá os recursos financeiros aos órgãos e entidades do Poder Executivo, da Administração Direta, Administração Indireta e Empresas, no dia útil imediatamente anterior ao disposto no artigo 1º, em conformidade com o disposto no artigo 2º da Portaria CAF-G 00010 de 16 de junho de 2023.

Artigo 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 05-07-2024.
Portaria DGEP-06, de 25-06-24 – DOE 01-07-24

Dispõe sobre o índice de variação nominal da arrecadação e o valor unitário da quota, para fins do estabelecido no art. 16 da LC 1.059/2009, alterado pela LC 1.296/2017

O DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROJETOS - DGEP, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 5º da Resolução SF 08, de 19 de janeiro de 2018, alterado pelo Resolução SFP-41, de 19-5-2020,

Resolve:

Artigo 1º - O índice de variação nominal da arrecadação e o valor unitário da quota, para fins do estabelecido no artigo 16 da Lei Complementar nº 1.059/2008, alterado pela Lei Complementar nº 1.296/2017, e nos termos da Resolução SF 08, de 19 de janeiro de 2018, relativo ao mês de referência abril/2024 e os onze imediatamente anteriores são os constantes na seguinte tabela:

MÊS/ANO DE REFERÊNCIA
ÍNDICE DE VARIAÇÃO NOMINAL DA ARRECADAÇÃO (BASE AGOSTO/2008)
MÊS/ANO DE COMPETÊNCIA
VALOR DA QUOTA (R$)
VALOR DA QUOTA PARA FINS DE PAGAMENTO (R$)

MENSAL
ACUMULADO

junho/2023
260,18
395,22
julho/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

julho/2023
259,91
395,22
agosto/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

agosto/2023
272,40
395,22
setembro/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

setembro/2023
275,54
395,22
outubro/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

outubro/2023
276,69
395,22
novembro/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

novembro/2023
272,18
395,22
dezembro/2023
R$ 4,8908
R$ 2,8813

dezembro/2023
288,42
395,22
janeiro/2024
R$ 4,8908
R$ 2,8813

janeiro/2024
423,73
423,73
fevereiro/2024
R$ 5,2437
R$ 2,8813

fevereiro/2024
308,35
423,73
março/2024
R$ 5,2437
R$ 2,8813

março/2024
294,09
423,73
abril/2024
R$ 5,2437
R$ 2,8813

abril/2024
323,48
423,73
maio/2024
R$ 5,2437
R$ 2,8813

maio/2024
317,12
423,73
junho/2024
R$ 5,2437
R$ 2,8813

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Marechal Xavier da Câmara, 20 – Casa Verde - São Paulo/SP

CEP. 02517-190

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx